legitimidade da autuação prevista no Art. 143 do 
RPAF/BA. Arguição de nulidade não acolhida. Auto de 
Infração PROCEDENTE. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 30/05/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$128.345,86 (cento e vinte e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos), com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 17.03.12: Omissão de receita apurada através de levantamento fiscal - Sem dolo. 
Fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro, Março a Junho e Agosto a Dezembro, de 2015;

[...]

Ratificando os fatos e fundamentos constantes da autuação (fls. 01/05), requer o não acatamento 
da preliminar de nulidade arguida e, no mérito, que o Auto de Infração seja julgado totalmente 
procedente. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$128.345,86 (cento e vinte e oito mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Na peça defensiva, a Autuada impugna o lançamento, arguindo preliminarmente a nulidade da